Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 22/1500‑0001305‑9
Nome: Vinicius Voll Pedroso
Id.Func./Vínculo: 3562999/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Ambiental ‑ B
Lotação: SEAPDR ‑ Depart. de Vigilância e Defesa Sanitária Animal

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XX, INDEFERE a solicitação de concessão de Gratificação Especial de Insalubridade, conforme Informação da DISAT
0084/2022, e LTCAT nº 002/2020.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000712158

ABERTURAS
CONVITE 0029/2022 Objeto: Contratação de empresa para execução de Levantamento Topográfico Georreferenciado em
imóveis rurais com área aproximada de 1400 hectares, a serem desapropriados para fins de construção da Barragem do
Arroio Jaguari, localizados no Segundo Distrito, município de Lavras do Sul/RS.
ABERTURA: 17/05/2022, às 15h PROCESSO: 20/1000-0009157-5

PREGÃO ELETRÔNICO 0441/2022 Objeto: Equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.
ABERTURA: 25/05/2022, às 09h PROCESSO : 22/1203-0003249-9

PREGÃO ELETRÔNICO 9189/2022 Objeto: Contratação de profissional ou clínica médica, devidamente credenciada junto à
Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, apta a proceder aos exames e avaliações de saúde necessários para a emissão ou
revalidação de Certificados Médicos Aeronáuticos de 1ª e 2ª Classes, consoante o normatizado no capítulo 67 do Regulamento
Brasileiro de Aviação Civil – RBAC 67.
ABERTURA: 26/05/2022, às 09h PROCESSO : 22/1204-0004038-8

PREGÃO ELETRÔNICO 0440/2022 Objeto: Defensivos agrícolas/domésticos .
ABERTURA: 27/05/2022, às 09h PROCESSO : 22/1500-0007069-9

CONCORRÊNCIA 0017/2022 Objeto: Alienação de imóveis de propriedade do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande
do Sul.
ABERTURA: 09/06/2022, às 14h PROCESSO: 21/1300-0008199-2

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0010/2022 Processo 21/1300-0009430-0

Objeto: Alienação de veículos automotores recuperáveis e irrecuperáveis pertencentes à Administração Pública.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO
DO LOTE 191 da ETAPA 2/IRRECUPERÁVEL do certame acima, nos termos do Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993 e a pedido
do Corpo de Bombeiros.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Convite 0022/2022 Processo 21/2200-0000463-6

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de Laudo de Estabilidade Estrutural e Projeto de
Recuperação Estrutural para subsidiar a elaboração dos Projetos Executivos para atender o PPCI para a sede das
emissoras TVE e FM Cultura, localizada no Município de Porto Alegre.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara a empresa SOUZA,
FLORIANO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA habilitada, tendo em vista que atendeu integralmente ao solicitado no Edital, a
empresa LISANE MORFEO TAVARES inabilitada , conforme Parecer Técnico da SOP, por não apresentar CERTIDÃO DE
REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA no CREA/CAU, a empresa licitante não apresentou certidão válida emitida pelo CREA,
dentro do prazo de validade a empresa NÃO ATENDE às exigências estabelecidas pelo item 12 – DA DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO, subitem 12.1.3 – Documentos Relativos à Qualificação Técnica do Edital.

Convite 0026/2022 Processo 21/1203-0015826-8
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar obra de cercamento do terreno com muro pré-moldado em

Porto Alegre, Quinta-feira, 5 de Maio de 2022 18Diário Oficial Nº 85

05/05/2022 10:38:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0017/2022 PUBLICAR 675

21130000081992

gradil de concreto vazado com pontas, na sede do Complexo da Academia de Polícia Militar (APM), no Município de Porto
Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e suas alterações, no uso de suas atribuições, declara as empresas
PREPAVER CONSTRUTORA EIRELI e TORO ENGENHARIA LTDA, habilitadas tendo em vista que atenderam ao solicitado no
Edital.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite 0017/2022 Processo 21/1100-0000837-9
Lote 01: NIKOLAS AGUIAR DA ROSA EIRELI, CNPJ 30.217.108/0001-00

Pregão Eletrônico 0064/2022 Processo 21/1300-0010660-0
Lote 01: FRACASSADO
Lotes 02 e 05: DESERTOS
Lotes 03 e 06: CANCELADOS
Lote 04: ANDERSON DE LIMA VERLINDO, CNPJ 06.745.630/0001-71

Pregão Eletrônico 0067/2022 Processo 21/1300-0010605-7
Lote 01: ZEFERINA PAULINA AMALIA MULLER SCHERER, CNPJ 22.252.006/0001-99

Pregão Eletrônico 0201/2022 Processo 22/1300-0000796-8
Lote 01: DESKART SUL DISTRIB DE MATS DE LIMPEZALTDA, CNPJ 08.471.046/0001-09
Lote 02: DAIANE LINDNER NASCIMENTO BITTENCOURT, CNPJ 40.300.239/0001-00
Lotes 03 e 04: FRACASSADOS
Lote 05: E S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE LMPEZALTDA, CNPJ 21.660.639/0001-73

Pregão Eletrônico 9153/2022 Processo 21/1203-0019113-3
Lote 01: JOÃO LUIZ DE VARGAS FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ 26.135.352/0001- 48

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 494/2022
Objeto(s):0480.0002.010000 DISPENSADOR PAPEL TOALHA - PLASTICO ABS - 03 E/OU 02 DOBRAS - 500 FOLHAS R$
49,6400 un
Processo: 21/1300-0010621-9, Edital: 0070/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 511/2022
Objeto(s): 0450.0047.009999 BROCA AÇO RÁPIDO - DIÂMETRO BROCA: 3,00MM COMPRIMENTO BROCA: 70,00MM METAL R$
3,9900 un
0450.0047.010001 BROCA AÇO RÁPIDO - DIÂMETRO BROCA: 5,00MM COMPRIMENTO BROCA: 40,00MM METAL R$ 3,6900 un
0450.0047.010007 BROCA AÇO RÁPIDO - DIÂMETRO BROCA: 8,50MM COMPRIMENTO BROCA: 117,00MM METAL R$ 15,7000
un
0450.0047.010008 BROCA AÇO RÁPIDO - DIÂMETRO BROCA: 14,00MM COMPRIMENTO BROCA: 160,00MM METAL R$
53,7900 un
Processo: 22/1300-0002686-5, Edital: 0321/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA, CNPJ 36.515.614/0001-53
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 513/2022
Objeto(s): 0285.0001.010000 ASPIRADOR DE PÓ - PROFISSIONAL 2.400W (2X1.200) 220V R$ 3038,0400 un
Processo: 22/1300-0001963-0, Edital: 0303/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: DAIANE LINDNER NASCIMENTO BITTENCOURT, CNPJ 40.300.239/0001-00
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 515/2022
Objeto(s): 0350.0179.000089 BALCÃO TÉRMICO - 8 CUBAS TÉRMICAS - 127V OU 220V R$ 2247,4200 un

Porto Alegre, Quinta-feira, 5 de Maio de 2022 19Diário Oficial Nº 85

05/05/2022 10:38:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0017/2022 PUBLICAR 676

21130000081992

Processo: 22/1300-0001963-0, Edital: 0303/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 516/2022
Objeto(s): 0890.0500.000087 ESCOVA DENTAL - DOMÉSTICO MACIAS CABO RETO R$ 0,9100 un
Processo: 22/1300-0001729-7, Edital: 0287/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: MATEFI COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.445.452/0001-30
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 517/2022
Objeto(s): 0990.0001.000030 DESINFETANTE GERMICIDA TIPO PINHO - EMBALAGEM 500 ML R$ 2,1500 em
Processo: 22/1300-0001729-7, Edital: 0287/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 87.174.991/0001-07
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 524/2022
Objeto(s):0350.0221.009996 FOGÃO - INDUSTRIAL 4 BOCAS, COM FORNO GÁS GLP R$ 1467,3000 un
Processo: 22/1300-0000790-9, Edital: 0162/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: DANFESSI MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 24.419.569/0001-54
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
DIEGO FERRUGEM CARDOSO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado
DIEGO FERRUGEM CARDOSO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2022000712159

P O R T A R I A Nº 022/2022 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021, publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021, que delega suas atribuições e
competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo n.º 22/1300-0000896-4 , estando pago o foro
anual no valor de R$947,77 (novecentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos) sem o pagamento de laudêmio
eis que a transferência se dará através de inventário, conforme Escritura Pública de Inventário, autoriza o Senhor AUGUSTO
PORTANOVA BARROS  , inventariante dos bens deixados pelo falecimento dos Senhores Bolívar Barros e Déa Portanova
Barros , a transferir para o patrimônio do Senhor EDUARDO PORTANOVA BARROS a titularidade do imóvel objeto da matrícula
nº 59.658 , do Livro nº 2, do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “ Imóvel : A fração ideal de
1/240 do Edifício Garagem Automática Sete de Setembro, sito na rua Sete de Setembro, nº 656, com 16 pavimentos, contendo
240 espaços para estacionamento de veículos de categoria passeio ou turismo, e igual fração do domínio útil do terreno foreiro
ao Estado do Rio Grande do Sul , com 492,00mq de área de situação interna, medindo 12,00m de largura nas faces norte e
sul, e 41,00m de comprimento nas faces leste e oeste, limitando ao norte com imóvel cujo domínio útil que é ou foi de Eimol –
Empreendimentos Imobiliários Ltda, ao sul com dito terreno cujo domínio útil que é ou foi da Sarel – Administração,
Representações e Exportações S/A., a leste com terreno (domínio útil) que é ou foram das mesmas empresas e ao oeste com
terreno cujo domínio direto pertence ao Estado do Rio Grande do Sul. Dito terreno interno dista 20,235m tanto do alinhamento

Porto Alegre, Quinta-feira, 5 de Maio de 2022 20Diário Oficial Nº 85

05/05/2022 10:38:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0017/2022 PUBLICAR 677

21130000081992